
Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 209 
 

meses, contados a partir de 31 de maio de 2023 a 30 de maio de 
2024, bem como reajustado e repactuado o valor contratual, com base 
no IPCA acumulado no percentual de 5,5963% e nos ajustes da 
Convenção Coletiva 2023, correspondendo ao valor mensal estimado 
de R$ 426.406,00 (quatrocentos e vinte e seis mil, quatrocentos e 
seis reais), e ao valor total estimado de R$ 5.116.872,10 (cinco 
milhões, cento e dezesseis mil, oitocentos e setenta e dois reais, dez 
centavos) tendo como fundamento as Cláusulas Décima Sétima e 
Décima Primeira do Instrumento Contratual, os Pareceres Jurídicos 
010/2023 e 012/2023 e o Parecer Técnico Contábil nº 004/2023, que 
integram o presente Instrumento, independentemente de transcrição. 
  
Paulista/PE, 31 de Maio de 2023. 
  
KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:DF6F7CA9 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023 - FMS 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2023 - FMS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023 
DIPENSA POR VALOR Nº 003/2023 
  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATADA: DEKOLA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. 
CNPJ/MF sob o nº 11.131.616/0001-18. 
  
Objeto: Considerando os motivos expostos na C.I. nº 181/2023 da 
Assessoria Especial do Gabinete da Secretaria de Saúde, contendo 
Despacho de autorização da Secretária de Saúde do Município do 
Paulista, que solicita e justifica a elaboração do presente Termo 
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 90 (noventa) 
dias ou até a conclusão do novo processo licitatório, já que existe um 
saldo contratual, do Contrato n° 001/2023 - FMS, referente à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
ÁGUA POTÁVEL EM CAMINHÃO PIPA PARA 
ABASTECIMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DO PAULISTA, fica prorrogado o prazo do referido 
instrumento contratual por um período de 90 (noventa) dias, contados 
a partir de 15 de maio de 2023 a 12 de agosto de 2023, no valor do 
saldo contratual de R$ 12.400,00(doze mil e quatrocentos reais), ou 
até a conclusão do novo processo licitatório, tendo como fundamento 
a referida C.I. com as justificativas mencionadas, bem como o art. 57 
da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 
  
Paulista/PE, 15 de Maio de 2023. 
  
KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:DD685244 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2022 - FMS 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2022 - FMS 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 023/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 007/2021 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº O51/2022 
  
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
 
CONTRATADA: T1 COMERCIO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
EIRELI 
 
CNPJ/MF sob o nº 18.244.189/0001-23 
  
Objeto: Considerando os motivos expostos na C.I nº 131/2023 da 
Diretoria de Transporte da Secretaria de Saúde do Município do 
Paulista, que solicita e justifica a elaboração do presente Termo 
Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12(doze) 
meses do Contrato n° 060/2022, referente à Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de locação de 
ambulâncias, sem condutores, pelo período de 12 (doze) meses, 
para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde do 
Paulista/PE, fica prorrogado o prazo do referido instrumento 
contratual por um período de 12 (doze) meses, contados a partir de 26 
de julho de 2023 a 25 de julho de 2024, bem como seu valor, 
perfazendo o valor total anual de R$ 346.800,00 (trezentos e 
quarenta e seis mil, e oitocentos reais), tendo como fundamento a 
Cláusula Décima Sétima do Instrumento contratual e o art. 57, inc. II, 
da Lei nº 8.666/93. 
  
Paulista/PE, 26 de Julho de 2023. 
  
KÁSSIA TAVARES DE MOURA 
Secretária de Saúde  

Publicado por: 
Hostiano Simões da Costa Neto 

Código Identificador:43B684BF 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

AVISO DE COTAÇÃO (AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL) 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO PAULISTA  
AVISO DE COTAÇÃO 
  
A Comissão de Compras da Secretaria de Saúde do Paulista, solicita 
as empresas interessadas, cotação de preços Urgente para: Aquisição 
de água mineral , objetivando suprir as necessidades da rede 
Municipal de Saúde, de acordo com as especificações contidas no 
Termo de Referência. 
 
O descritivo do objeto poderá ser solicitado através do E-mail: 
cotacaocplsaude2021@gmail.com 
Data para envio das cotações até o dia 15/09/2023. 
  
Paulista, 06 de Setembro de 2023. 
  
ADRIELLY BARBOSA LIRA 
Comissão de Compra 

Publicado por: 
Adrielly Barbosa Lira 

Código Identificador:98AB2BF2 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE ABREU E LIMA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

CONCURSO PÚBLICO – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE – EDITAL/2020 
 
O PREFEITO DE ABREU E LIMA E A SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO, no uso das suas atribuições legais, e com fundamento 
no que dispõe o art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988: 
  
CONSIDERANDOa divulgação do RESULTADO e CLASSIFICAÇÃO FINAL do Concurso Público realizado para a admissão de Agentes 
Comunitários de Saúde; 
  
CONSIDERANDOa Homologação do Resultado Final do Concurso Público para o cargo de Agente Comunitário de Saúde (ACS), instaurado pela 
Portaria n° 1.094/2019; e  



Pernambuco , 08 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XIV | Nº 3422 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 210 
 

CONSIDERANDO ser necessário o preenchimento de 02 (duas) vagas deixadas em aberto por candidatos (as) desclassificados (as) e por servidores 
exonerados (as); 
  
RESOLVE: 
  
TORNAR PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE 02 (DOIS) CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO PARA O 
CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, como também CALENDÁRIO para a entrega das documentações pessoais e realização 
dos EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS, conforme orienta o Edital do Concurso. 
  
Os candidatos classificados e relacionados no ANEXO I deste edital deverão comparecer nos locais discriminados, nas datas, horários e endereços 
apresentados no ANEXO II desta Convocação, respeitando os requisitos também apresentados nesse Anexo. 
Ressalta-se que o não comparecimento, bem como a apresentação de documentação incompleta ou em desacordo com o estabelecido no Edital do 
Concurso, impedirá a contratação do (a) mesmo (a), a qualquer tempo, em decorrência do presente Concurso. 
  
Abreu e Lima, 06 de setembro de 2023. 
  
LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA 
Secretária de Saúde 
  
FLÁVIO VIEIRA GADELHA DE ALBUQUERQUE 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO I 
  
CANDIDATOS CONVOCADOS DO CONCURSO PÚBLICO 
  
ORD NOME COMPLETO INSCRIÇÃO DEFICIÊNCIA TERRITÓRIO 

1 KARLA COUTINHO DA SILVA 905406 MOTORA TERRITORIO/LOCALIDADE 2 

2 SILVÂNIA DE LIMA SILVA SOARES 912234 NÃO TERRITORIO/LOCALIDADE 4 

  
ANEXO II 
  
CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS E ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DOS 02 (DOIS) 
CANDIDATOS (AS) AO CARGO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, RELACIONADOS NO ANEXO I. 
  
ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO 

PARECER CARDIOLÓGICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 08H00MIN 

LAUDO FÍSICO E ORTOPÉDICO 11/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 10H00MIN 

LAUDO DE SANIDADE MENTAL 12/09/2023 
CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ÁLCOOL E 
DROGAS/CAPS AD 

09H00MIN 

EXAMES LABORATORIAIS * 12/09/2023 CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE DA MULHER 07H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO PESSOAL ** 19/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

ENTREGA DE DOCUMENTAÇÕES PENDENTES 20/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

LAUDO DERMATOLÓGICO 22/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

AVALIAÇÃO DE SAÚDE 29/09/2023 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 08H00MIN 

  
* OS CANDIDATOS DEVERÃO SE APRESENTAR EM JEJUM DESDE AS 23H00 DO DIA IMEDIATAMENTE ANTERIOR À 
ATIVIDADE. 
  
** OS DOCUMENTOS QUE DEVERÃO SER APRESENTADOS (ORIGINAL E CÓPIA) SÃO OS SEGUINTES:  
CÉDULA DE IDENTIDADE; CPF; TÍTULO DE ELEITOR; COMPROVANTE DE QUITAÇÃO ELEITORAL (https://www.tse.jus.br/servicos-
eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral); CTPS (PÁGINA DA FOTO E PÁGINA DA EXPEDIÇÃO DA CTPS); CARTÃO DE PIS OU 
PASEP (CASO NÃO SEJA O PRIMEIRO VÍNCULO TRABALHISTA DO CANDIDATO); CERTIFICADO MILITAR (SE DO SEXO MASCULINO); 
COMPROVAÇÃO DE NÍVEL DE ESCOLARIDADE; COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA FIXA ATUALIZADO NA LOCALIDADE PARA A QUAL 
SE INSCREVEU NO CONCURSO; CERTIDÃO DE NASCIMENTO OU CASAMENTO; REGISTRO CIVIL DOS FILHOS (SE HOUVER) E CPF 
DOS MESMOS; CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 07 (SETE) ANOS; DECLARAÇÃO ESCOLAR DE FILHOS ENTRE 07 
(SETE) E 14 (CATORZE) ANOS; LAUDO MÉDICO ATESTANDO A ESPÉCIE E O GRAU OU NIVEL DA DEFICIÊNCIA, NOS TERMOS 
APRESENTADOS PELO EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO (ITEM 2.2.7); CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS 
FEDERAL (https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao) E ESTADUAL 
(http://www.servicos.sds.pe.gov.br/antecedentes/public/pages/certidaoAntecedentesCriminais/certidaoAntecedentesCriminaisEmitir.jsf) E TAMBÉM 
02 (DUAS) FOTOS COLORIDAS 3X4 RECENTES. 
  
LOCAL ENDEREÇO 

CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - ÁLCOOL E DROGAS/CAPS AD RUA MARCÍLIO DIAS, Nº 40, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

CENTRO DE REFERENCIA EM SAÚDE DA MULHER AVENIDA PRESIDENTE CASTELO BRANCO, Nº 470, TIMBÓ, ABREU E LIMA-PE. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE RUA SÃO CRISTÓVÃO, S/Nº, TIMBÓ, ABREU E LIMA – PE. 

 
Publicado por: 

Nohelanny Mirella Silva Torres 
Código Identificador:21D31A0C 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 - PROFESSOR ANOS INICIAIS 
 
CONCURSO PÚBLICO – PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL - ANOS INICIAIS 
  


